

**FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA  
CARTA CONVITE 003/2021**

A VALIDADE DA PROPOSTA SERÁ DE 60 DIAS

Apresentamos nossa proposta financeira para execução de serviços de pavimentação e muros com blocos de concreto para adequação de espaço público de lazer entre os Bairros Arroio e Luiz Parizotto no Município de Espumoso-RS, conforme valores totais orçados no Projeto Básico, Anexo I. Valor unitário e total da obra para o regime de empreitada global é R\$ **189.685,08 (Cento e oitenta e nove mil seiscentos e oitenta e cinco reais com oito centavos)**, considerando R\$ **56.905,52** (Cinquenta e seis mil novecentos e cinco reais com cinquenta e dois centavos) para mão-de-obra e R\$ **132.779,56** (Cento e trinta e dois mil setecentos e setenta e nove reais com cinquenta e seis centavos) para materiais, conforme planilha de orçamento em anexo.

**INFORMAÇÕES:**

**IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA**

**Razão Social:** Construtora e incorporado Palmitinho

**CNPJ:** 03.145.493/0001-46

**Endereço:** Rua Duque de Caxias nº 375

**Município:** Palmitinho

**Estado:** RS

**CEP:** 98430-000

**Fone/ Fax:** (55) 3791-1533

**IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL – RESPONSÁVEL PELA  
ASSINATURA DO CONTRATO**

**Nome completo:** João Viane Bonafé

**Endereço:** Rua Duque de Caxias nº 375 ap.02

**Cargo ou função:** Sócio- proprietário

**E-mail:** construtorapalmitinho@hotmail.com

**DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA**

**Nome do Banco:** Sicredi

**Agência:** 0230

**Conta nº:** 08679-7

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

Palmitinho, 11 de agosto de 2021.

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOÃO V. BONAFÉ



Construtora e Incorporadora

**PALMITINHO**

FONES: 55 99964.1165 / 55 3791.1533  
construtora.palmitinho@hotmail.com

OBRA: PAVIMENTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO  
ESPUMUSO - RS  
BDI: 23,32%

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1.			PAVIMENTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO					
1.1.			Serviços Iniciais					
1.1.0.1.	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	2.315,00	0,33	0,41	949,15
1.1.0.2.	PME-PAV	004	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, NIVELAMENTO E LOCAÇÃO	M2	2.315,00	0,24	0,30	694,50
1.2.			Movimento de Terra					
1.2.0.1.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	17,40	66,94	82,55	1.436,37
1.2.0.2.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	8,70	27,31	33,68	293,02
1.3.			Alvenaria com Bloco de Concreto					
1.3.1.			Contenções de Taludes					
1.3.1.1.	SINAPI	102487	CONCRETO CICLOPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	9,18	429,08	529,14	4.857,51
1.3.1.2.	SINAPI	87455	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	104,28	79,28	97,77	10.195,46
1.3.1.3.	PME-DV	002	CAPA DE MURO (PINGADEIRA) EM PEÇAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, L=19CM, E=3CM, ASSENTADAS COM ARGAMASSA 1:6	M	114,72	23,87	29,44	3.377,36
1.3.2.			Escadas de Alvenaria e Concreto					
								6.723,27

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA

CAU 155209-0



1.3.2.1.	SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	1,26	429,08	529,14	666,72
1.3.2.2.	SINAPI	87455	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	25,20	79,28	97,77	2.463,80
1.3.2.3.	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	12,60	53,49	65,96	831,10
1.3.2.4.	SINAPI	98682	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	12,60	33,95	41,87	527,56
1.3.2.5.	PME-DV	001	CORRIMÃO SIMPLES COM TUBO DE AÇO CARBONO 1.1/2", COM FUNDO ANTIFERRUGINOSO E ACABAMENTO COM PINTURA ESMALTE	M	10,80	167,74	206,86	2.234,09
1.3.3.		rtura	Execução de Canteiros Circulares					6.555,83
1.3.3.1.	SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	4,02	429,08	529,14	2.127,14
1.3.3.2.	SINAPI	87455	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	30,16	79,28	97,77	2.948,74
1.3.3.3.	PME-DV	002	CAPA DE MURO (PINGADEIRA) EM PEÇAS DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, L=19CM, E=3CM, ASSENTADAS COM ARGAMASSA 1:6	M	50,27	23,87	29,44	1.479,95
1.4.			Pavimentação com Piso Intertravado					150.049,49
1.4.0.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	2.185,05	1,72	2,12	4.632,31
1.4.0.2.	PME-PAV	001	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COMPRIMENTO 80CM, *30 X 10/10* CM (H X L1/L2), FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	115,32	31,82	39,24	4.525,16
1.4.0.3.	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	2.185,05	52,29	64,48	140.892,02
1.5.			Paisagismo					4.553,12
1.5.0.1.	SINAPI	98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2018	M2	175,38	1,65	2,03	356,02

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTIAN ZANCAN BONI  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

1.5.0.2.	SINAPI	98521	APLICAÇÃO DE CALÇÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018	M2	175,38	0,29	0,36	63,14
1.5.0.3.	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	175,38	4,86	5,99	1.050,53
1.5.0.4.	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	125,38	17,85	22,01	2.759,61
1.5.0.5.	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	3,00	87,53	107,94	323,82

TOTAL GERAL 189.685,08  
TOTAL MATERIAL 132.779,56  
TOTAL MÃO DE OBRA 56.905,52

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOÃO V. BONA FÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
CRISTHIAN ZANCAN BONA FÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0



# CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS - EDIFICAÇÃO	%	VALOR	1 MÊS	2º MÊS	3º MÊS
1	Serviços Iniciais	0,87	1.643,65	1.643,65	-	-
				100%	0%	0%
2	Movimento de Terra	0,91	1.729,39	1.729,39	-	-
				100%	0%	0%
3	Alvenaria com Bloco de Concreto	16,72	31.709,43			
3.1	Contenções de Taludes	9,72	18.430,33	18.430,33	-	-
				100%	0%	0%
3.2	Escadas de Alvenaria e Concreto	3,54	6.723,27	3.361,64	3.361,63	-
				50%	50%	0%
3.3	Execução de Canteiros Circulares	3,46	6.555,83	-	-	6.555,83
				0%	0%	100%
4	Pavimentação com Piso Intertravado	79,10	150.049,49	30.009,90	60.019,80	60.019,79
				20%	40%	40%
5	Paisagismo	2,40	4.553,12	-	-	4.553,12
				0%	0%	100%
FINANCEIRO SIMPLES			189.685,08	55.174,91	63.381,43	71.128,74
FINANCEIRO ACUMULADO				55.174,91	118.556,34	189.685,08
FÍSICO SIMPLES			100,00	29,09%	33,41%	37,50%
FÍSICO ACUMULADO				29,09%	62,50%	100,00%

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

8

Nº TC/CR 0	PROponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
OBJETO PAVIMENTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO	
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas	
DESONERAÇÃO Não	
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	100,00%
	4,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	4,01%	-	3,80%	4,01%	4,67%
Seguro e Garantia	SG	0,40%	-	0,32%	0,40%	0,74%
Risco	R	0,56%	-	0,50%	0,56%	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,11%	-	1,02%	1,11%	1,21%
Lucro	L	7,30%	-	6,64%	7,30%	8,69%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	4,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	23,32%	OK	19,60%	20,97%	24,23%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 4%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOÃO V. BONAFÉ

8



RIO GRANDE DO SUL

VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/2020

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS				
A2	SESI	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A3	SENAI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A4	INCRA	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A5	SEBRAE	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A6	Salário Educação	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A8	FGTS	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A9	SECONCI	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Total		16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	Não incide	17,93%	Não incide
B2	Feriados	4,24%	Não incide	4,24%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,69%	0,89%	0,69%
B4	13º Salário	10,77%	8,33%	10,77%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,53%	Não incide	1,53%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	7,40%	5,72%	7,40%	5,72%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B		43,69%	15,48%	43,69%	15,48%
Total					
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,28%	3,32%	4,28%	3,32%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,29%	4,09%	5,29%	4,09%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,63%	2,81%	3,63%	2,81%
C5	Indenização Adicional	0,36%	0,28%	0,36%	0,28%
C		13,66%	10,58%	13,66%	10,58%
Total					
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,34%	2,60%	16,08%	5,70%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,36%	0,28%	0,38%	0,30%
D					
Total		7,70%	2,88%	16,46%	6,00%
TOTAL(A+B+C+D)		81,85%	45,74%	110,61%	68,86%

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
 CNPJ: 03.145.493/0001-46  
 JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
 CNPJ: 03.145.493/0001-46  
 CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
 ARQUITETO E URBANISTA  
 CAU 155209-0



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**CONVITE Nº 3/2021**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 1 of 5

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO  
**Endereço:** RUA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 375 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** 209.0006905 **Fone:** (55) 3791-1533  
**E-mail:** CONTRUTORAPALMITINHO@HOTMAIL.COM **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
1		1,00	M2	Serviços Iniciais Valor de Referência: 1.643,65000		1.643,65000	1.643,65		
	1	2.315,00	M2	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (diâmetro de tronco menor que 0,20m), com trator de esteiras. AF_05/2018 Valor de Referência: 0,41000		0,41000	949,15	23,32	68,86
	2	2.315,00	M2	Serviços topográficos para pavimentação, nivelamento e locação Valor de Referência: 0,30000		0,30000	694,50	23,32	68,86
2		1,00	M3	Movimento de terra Valor de Referência: 1.748,44000		1.729,39000	1.729,39		
	1	17,40	M3	Escavação manual com profundidade menor ou igual a 1,30m AF_02/2021 Valor de Referência: 83,46000		82,55000	1.436,37	23,32	68,86
	2	8,70	M3	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada AF_04/2016 Valor de Referência: 34,05000		33,68000	293,02	23,32	68,86

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**  
**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
**ARQUITETO E URBANISTA**  
**CAU 155209-0**

**CONST. INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**  
**JOÃO V. BONAFÉ**

Em, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**CONVITE Nº 3/2021**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 2 of 5

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO  
**Endereço:** RUA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 375 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** 209.0006905 **Fone:** (55) 3791-1533  
**E-mail:** CONTRUTORAPALMITINHO@HOTMAIL.COM **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
3		1,00	M	Alvenaria com Bloco de Concreto - Contenção de Taludes Valor de Referência: 18.634,77000		18.430,33000	18.430,33		
	1	9,18	M3	Concreto ciclópico FCK = 15MPa, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento AF_05/2021 Valor de Referência: 535,02000		529,14000	4.857,51	23,32	68,86
	2	104,28	M2	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. AF_06/2014 Valor de Referência: 98,85000		97,77000	10.195,46	23,32	68,86
	3	114,72	M	Capa de muro (pingadeira) em peças de concreto pré-moldado, L= 19cm, E = 3cm, assentadas com argamassa 1:6 Valor de Referência: 29,77000		29,44000	3.377,36	23,32	68,86

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**  
**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
**ARQUITETO E URBANISTA**  
**CAU 155209-0**

**CONST. INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**  
**JOÃO V. BONAFÉ**

Em, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**CONVITE Nº 3/2021**

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 3 of 5

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO  
**Endereço:** RUA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 375 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** 209.0006905 **Fone:** (55) 3791-1533  
**E-mail:** CONTRUTORAPALMITINHO@HOTMAIL.COM **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
4		1,00	M	Escadas de Alvenaria e Concreto Valor de Referência: 6.797,85000		6.723,27000	6.723,27		
	1	1,26	M3	Concreto ciclópico FCK = 15 MPA, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento AF_05/2021 Valor de Referência: 535,02000		529,14000	666,72	23,32	68,86
	2	25,20	M2	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto de 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira AF_06/2014 Valor de Referência: 98,85000		97,77000	2.463,80	23,32	68,86
	3	12,60	M2	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 5cm AF_09/2020 Valor de Referência: 66,69000		65,96000	831,10	23,32	68,86
	4	12,60	M2	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento Rústico, espessura 3,0 cm, preparo mecanico da argamassa AF 09/2020 Valor de Referência: 42,34000		41,87000	527,56	23,32	68,86
	5	10,80	M	Corrimão simples com tubo de aço carbono 1.1/2", com fungo antiferruginoso e acabamento com pintura esmalte Valor de Referência: 209,16000		206,86000	2.234,09	23,32	68,86

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA.**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**  
**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
**ARQUITETO E URBANISTA**  
**CAU 155209-0**

**CONST. INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**  
**JOÃO V. BONAFÉ**

Em, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**CONVITE Nº 3/2021**

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 4 of 5

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO  
**Endereço:** RUA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 375 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** 209.0006905 **Fone:** (55) 3791-1533  
**E-mail:** CONTRUTORAPALMITINHO@HOTMAIL.COM **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub-Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
5		1,00	M	Execução de canteiros Circulares Valor de Referência: 6.628,64000		6.555,83000	6.555,83		
	1	4,02	M3	Concreto ciclópico FCK = 15 MPA, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento AF_05/2021 Valor de Referência: 535,02000		529,14000	2.127,14	23,32	68,86
	2	30,16	M2	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto 14x19x39cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maiou ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira AF_06/2014 Valor de Referência: 98,85000		97,77000	2.948,74	23,32	68,86
	3	50,27	M	Capa de muro (pingadeira) em peças de concreto pré-moldado, L = 19cm, E = 3 cm, assentadas com argamassa 1:6 Valor de Referência: 29,77000		29,44000	1.479,95	23,32	68,86
6		1,00	M2	Pavimentação com Piso Intertravado Valor de Referência: 151.737,86000		150.049,49000	150.049,49		
	1	2.185,05	M2	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso AF_11/2019 Valor de Referência: 2,15000		2,12000	4.632,31	23,32	68,86
	2	115,32	M	Meio-fio de concreto pré-moldado, comprimento 80cm, *30 x 10/10* cm (H X L1/L2), fornecimento e assentamento Valor de Referência: 39,67000		39,24000	4.525,16	23,32	68,86
	3	2.185,05	M2	Execução de passei em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x10 cm, espessura 6 cm AF_12/2015 Valor de Referência: 65,20000		64,48000	140.892,02	23,32	68,86

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

JOAO V. BONAFÉ

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**

**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
**ARQUITETO E URBANISTA**  
**CAU 155209-0**

Em, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**CONVITE Nº 3/2021**

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 5 of 5

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO  
**Endereço:** RUA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 375 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** 209.0006905 **Fone:** (55) 3791-1533  
**E-mail:** CONTRUTORAPALMITINHO@HOTMAIL.COM **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
7		1,00	UN	Paisagismo Valor de Referência: 4.605,60000		4.553,12000	4.553,12		
	1	175,38	M2	Revolvimento e limpeza manual de solo AF_05/2018 Valor de Referência: 2,06000		2,03000	356,02	23,32	68,86
	2	175,38	M2	Aplicação de calcário para correção do PH do solo Valor de Referência: 0,36000		0,36000	63,14	23,32	68,86
	3	175,38	M2	Aplicação de adubo em solo AF 05/2018 Valor de Referência: 6,06000		5,99000	1.050,53	23,32	68,86
	4	125,38	M2	Plantio de grama em placas AF_05/2018 Valor de Referência: 22,26000		22,01000	2.759,61	23,32	68,86
	5	3,00	UN	Plantio de árvore ornamental com altura de muda maior que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m AF_05/2018 Valor de Referência: 109,14000		107,94000	323,82	23,32	68,86
<b>TOTAL</b>							189.685,08		

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA.**  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

**CONST. INC. PALMITINHO LTDA**  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
**JOÃO V. BONAFÉ**

Em, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor